
Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 1 di 10 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 10 

 

Data: 30/03/2019 

OGGETTO:  

Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - 

Approvazione.           

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di marzo alle ore dieci e minuti 

dieci nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, si 
è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere No 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

RUFFOLO Domenico nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la 
seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, che provvede alla 
stesura del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 
 
 

ASSESSORE ESTERNO: 
   

 

Daniela ANILE 
 

  

Presente 
 

 

X 
 

Assente 
 

 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 2 di 10 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Presenti 12 – Votanti 12 

 

 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il 

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i 

relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di 

ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati 

e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 

dell’Interno; 

• che la scadenza era già stata preventivamente prorogata al 28/02/2019 dal 

Decreto del Ministero dell’Interno, datato 07 dicembre 2018 e pubblicato sulla G.U. 

N. 292 del 17 dicembre 2018; 

• che con successivo Decreto del Ministero dell’Interno, datato 25 gennaio e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 28 del 02 febbraio 2019, il 

termine è stato ulteriormente prorogato al 31 marzo 2019;  

Visti : 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. che fissa i principi 

dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione 

del Bilancio di Previsione; 

Visto il D.L. 148/2017 conv. in L. 172/2017;  



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 3 di 10 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15/03/2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta 

le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 € 1.792.246,62 € 1.765.438,25 € 1.755.438,25 

Titolo 2 € 187.073,39 € 187.623,39 € 166.375,56 

Titolo 3 € 405.526,58 € 519.058,27 € 479.164,27 

Titolo 4 € 104.911,43 € 178.201,43 € 28.201,43 

Titolo 5 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 7 € 3.431.753,04 € 2.940.000,00 € 2.940.000,00 

Titolo 9 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 

Applicazione 

Avanzo Presunto 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale € 8.409.511,06 € 8.078.321,34 € 7.857.179,51 

 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 € 2.277.357,83 € 2.351.780,61 € 2.279.414,70 

Titolo 2 € 83.513,94 € 165.603,94 € 15.603,94 

Titolo 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 4 € 128.886,25 € 132.936,79 € 134.160,87 

Titolo 5 € 3.431.753,04 € 2.940.000,00 € 2.940.000,00 

Titolo 7 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 

Totale € 8.409.511,06 € 8.078.321,34 € 7.857.179,51 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, 

commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, 

introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 4 di 10 

Dato atto che alla presente, e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto 

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della 

verifica del rispetto del saldo; 

Considerato che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 30/07/2018 è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;   

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 21/05/2018 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017, dal quale emerge un 

risultato d’amministrazione di € 945.782,27; 

• l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione presunto; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto alla conferma dell’ aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019; 

• con deliberazione al  Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto alla conferma delle aliquote IMU per il 

2019; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto alla conferma delle aliquote TASI per il 

2019; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2019, del 30/03/2019, 

dichiarata immediatamente esecutiva, si è provveduto all’approvazione del piano 

finanziario e determinazione delle tariffe TARI per il 2019; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 15/03/2019 si è provveduto alla 

determinazione delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda 

individuale valevoli per il 2019 ed è stato determinato il tasso di copertura in 

percentuale dei servizi a domanda individuale per l’anno 2019 nella misura del 

40.38%;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2019 è stata destinata la 

quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

Richiamata la manovra tariffaria – nella parte di competenza della Giunta Comunale - da 

applicare al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019, per come risultante dai seguenti 

atti:  

• n. 16 del 15/03/2019, ad oggetto:“Pratiche Edilizie ed Urbanistiche - diritti di 

segreteria. Tariffe Anno 2019.”, esecutiva; 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 5 di 10 

• n. 17 del 15/03/2019, ad oggetto:“ TOSAP (tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche) - Conferma tariffe Anno 2018 per l'Anno 2019.”, esecutiva; 

• n. 18 del 15/03/2019, ad oggetto: “Imposta Pubblicità e Pubbliche Affissioni. 

Conferma tariffe Anno 2018 per l'Anno 2019.”, esecutiva; 

• n. 19 del 15/03/2019, ad oggetto:“Proventi servizi cimiteriali. Lampade votive. 

Conferma tariffe Anno 2018 per l'Anno 2019.”, esecutiva; 

• n. 20 del 15/03/2019, ad oggetto: “Servizio Idrico Integrato. Anno 2019. Conferma 

tariffe.”, esecutiva; 

• n. 22 del 15/03/2019, ad oggetto: “Servizio Trasporto Sociale Anno 2019. Conferma 

Tariffe.”, esecutiva; 

• n. 24 del 15/03/2019, ad oggetto: “Diritti di segreteria istruttoria per rilascio 

Contrassegni Disabili. Conferma tariffe Anno 2019.”, esecutiva; 

• n. 27 del 15/03/2019, ad oggetto: “BP 2019-2020 - ANNO 2019 - Art.172 lett.c, 

D.Lgs.267/00 - Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati”, esecutiva; 

• n. 10 del 13/02/2017, “Rideterminazione tariffa cimiteriale per loculi in concessione 

trentennale; 

Dato atto che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 04/07/2018, esecutiva, è stato 

approvato il Piano delle Opere Pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2019; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 04/07/2018, esecutiva, è stato 

adottato il programma biennale di fornitura di beni e servizi 2019/2020 dei lavori 

pubblici, ex articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016 corretto dal Decreto 

legislativo 56/2017; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/03/2019, esecutiva, è stato 

adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 

2019/2021;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 30/07/2018, esecutiva, è stato 

approvato il Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021, ai sensi 

dell' art. 91 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 16/07/2018 “Ricognizione delle 

condizioni di saprannumero e di eccedenza del personale anno 2018 - NEGATIVO”, 

esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 12.03.2018, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2018/2020 - DECRETO 

LEGISLATIVO N. 198/2006”, esecutiva; 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 6 di 10 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 04/07/2018 ad 

oggetto:“Approvazione Piano Triennale di razionalizzazione di alcune spese art. 2 C. 594   

L.244/2007 e ss.mm. Periodo 2019/2021 - BP 2019.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del n. 03 del 23/01/2019 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

trasparenza 2019-2021", esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 15/03/2019 ad oggetto: 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2019/2021”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 07/02/2019 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Performance 2019/2021. Anno 2019.”, esecutiva; 

Dato atto, inoltre, che : 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 

vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 

bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.  sono coerenti con le fasi 

del ciclo di gestione della performance; 

• che, con nota prot. n. 2094 del 21/03/2019, gli atti dello schema di BP 2019/2021 

sono stati depositati presso gli Uffici a disposizione dei Consiglieri Comunali; 

• che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 e i suoi allegati è stato trasmesso 

al Revisore dei Conti per l’acquisizione del relativo parere di competenza che è 

allegato alla documentazione da presentare al Consiglio Comunale ;  

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente 
provvedimento, del Responsabile del Settore Economico Finanziario  ex artt. 49 e 147-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti prot. n. 2093 del 21/03/2019; 

 

CONSIDERATI i trasferimenti erariali spettanti per l’anno 2019. 

VISTI gli atti relativi alla manovra tariffaria 2019. 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.. 

VISTI gli atti contabili e d’Ufficio all’uopo predisposti. 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 7 di 10 

SENTITE le esigenze dei Responsabili dei Settori. 

VISTE le attestazioni rese dai Responsabili di Settore sull’inesistenza di debiti fuori bilancio 

del 15/03/2019. 

VISTA la L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e D. Lgs. 126/2014. 

VISTA la L. 164/2016 di modifica della L. 243/2012 sugli equilibri contabili; 

VISTI gli atti d’Ufficio;  

Sottoposto a votazione per alzata di mano il presente punto all’ordine del giorno; 

Presenti 12 – Votanti 12 

Voti Favorevoli 7 

Voti Contrari 5 

DELIBERA  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 € 1.792.246,62 € 1.765.438,25 € 1.755.438,25 

Titolo 2 € 187.073,39 € 187.623,39 € 166.375,56 

Titolo 3 € 405.526,58 € 519.058,27 € 479.164,27 

Titolo 4 € 104.911,43 € 178.201,43 € 28.201,43 

Titolo 5 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 7 € 3.431.753,04 € 2.940.000,00 € 2.940.000,00 

Titolo 9 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 

Applicazione 

Avanzo Presunto 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale € 8.409.511,06 € 8.078.321,34 € 7.857.179,51 

 

 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 8 di 10 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Titolo 1 € 2.277.357,83 € 2.351.780,61 € 2.279.414,70 

Titolo 2 € 83.513,94 € 165.603,94 € 15.603,94 

Titolo 3 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Titolo 4 € 128.886,25 € 132.936,79 € 134.160,87 

Titolo 5 € 3.431.753,04 € 2.940.000,00 € 2.940.000,00 

Titolo 7 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 € 2.488.000,00 

Totale € 8.409.511,06 € 8.078.321,34 € 7.857.179,51 

 

 2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000) (vedi Allegato); 

• il Bilancio di Previsione 2019/2021 è accompagnato dagli allegati previsti 

dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• nella redazione del Bilancio di Previsione oggetto di approvazione, si è tenuto 

conto delle deliberazioni del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale 

assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

3) Di TRASMETTERE la deliberazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, quale RUP, per gli adempimenti consequenziali; 

4) Di TRASMETTERE la deliberazione al Revisore dei Conti e ai Responsabili dei Settori e 

al Tesoriere Comunale;  

5) Di PUBBLICARE la deliberazione sul sito web comunale, sezione Amministrazione 

Trasparente; 

Successivamente, con separata votazione; 

Presenti 12 – Votanti 12 

Voti Favorevoli 7 

Voti Astenuti 5 

DELIBERA 

- Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 9 di 10 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X
D    

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  21/03/2019 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati - Approvazione. Pagina 10 di 10 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: RUFFOLO Domenico 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04-apr-2019. 
 
N. 246 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 04-apr-2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-mar-2019 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 04-apr-2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 04-apr-2019. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 04-apr-2019 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


